

Ministerstwa:
Telefon Nr. 390.

Miesięczna:
1 K 60 L
50 ctm., 2/3 zył
w Krakowie 40
46 h.

numeru 8 h.

Telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr. 34.095.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji secyjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petitem)
za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po
15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skompi-
kowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h.
Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz.
Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za
cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych,
zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-
cztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Kilka słów prawdy o „radzie narodowej“.

Kraków, 4 lipca.

Z wyniku wyborów w Galicyi jedni są
zadowoleni, drudzy niezadowoleni. Jak za-
wsze bywa, zadowoleni są zwycięscy, nie-
zadowoleni porażeni.

A więc do niezadowolonych w pierw-
szym rzędzie należą narodowi demokraci,
których te wybory zdziwiły. Niezad-
owoleni są ich sprzymierzeńcy stojąco-
szczyty, których te wybory zmioły zupeł-
nie z widowni parlamentarnej. Niezad-
owoleni są klerykali, bo przy tych wyborach
księża tak starannie „wygoleni“ zostali, że
Koło polskie teraz poraz pierwszy ani
jednego księdza z Galicyi w swym gronie
mieć nie będzie*); po smutnym obrazie,
jaki w poprzednim Kole polskiem przed-
stawiali księża Żyguliński i Hanusiak, Rze-
szódko i Męski, Stojalowski i Szponder,
Pastor i Kopyciński odechciało się nawet
tak na wskroś klerykalnym stronnictwom,
jak konserwatyści i ludowcy, dalszych eks-
perymentów z posłami w sutannach.

Natomiast ogromnie zadowoleni z wyni-
ku wyborów są konserwatyści. Z nietaj-
ną radością pisze „Czas“, że „wybory wy-
padły doskonale“. Istotnie doskonale dla
konserwatystów, którzy po pogromie, jaki
im sprawiły poprzednie wybory, teraz na-
nowo się podnieśli i z 9 mandatów wzros-
li na 18, a więc w dwójnasób, i przy po-
mocy ludowców spodziewają się rządzić w
Kole polskiem.

Ale i w obozie zwycięzców są niezad-
owoleni. Należy do nich w pierwszym rzę-
dzie p. Stapiński, chociaż liczba posłów
ludowców z 18 wzrosła na 26. „Jestem
primo to wszystko niezadowolony tak z
przebiegu walki wyborczej, jak i z osta-

*) Być może, że nawet ten jedyny polski ksiądz,
jaki został wybrany na Śląsku, nie wejdzie do Koła
polskiego. Jak bowiem donoszą zgodnie „Kurier
krakowski“ i „Dziennik cieszyński“, posłowie ślą-
scy dr. Michejda i ks. Londzin mają zamiar
nie wstąpić do Koła polskiego rze-
komo z powodu nadużyć wyborczych, jakich się
starostowie dopuszczali przeciw ich kandydatom.
Chyba p. dr. Michejda niema powodu do narzeka-
nia na starostę, bo mandat poselski otrzymał wła-
śnie dzięki nieznanym dawniej na Śląsku, iście gal-
icyjskim nadużyciom wyborczym. Owa groźba nie-
wstąpienia do Koła polskiego robi wrażenie dema-
gicznego manewru dla zatuszowania właśnie o-
wych nadużyć wyborczych, którym p. Michejda za-
władza swój mandat, wydaty tow. drowi Kun-
iewan. Zdaje się, że z tych poglądów nie będzie
nic, bo już „Dziennik cieszyński“ zapowiada, że
demagii nie można pozostawić wyłącznie obu tym
posłom. W każdym razie charakterystycznym jest,
że właśnie jedyna rzeczywistość zagrożona placówką
stronnictwa, jaką jest Śląsk, nosi się z zamiarem ze-
stąpienia do Koła polskiego. Dowodzi to,
że zażalenie bezwartościową pod wzglę-
dem naradowym jest owa zachwalana
„solidarność“ Koła.

tecznego wyniku“ — pisze p. Stapiński w
„Przyjacielu ludu“. Niezadowolenie p. Sta-
pińskiego wypływa stąd, że do jego klubu
dostali się niepożądani przezeń goście:
niektórzy wprost wbrew jego woli, narzu-
ceni mu przez wyborców, jak pp. Tetma-
jer, hr. Rey, Bis, dr Banaś, Jedynak i My-
jak, z tych trzech ostatni wprost frondow-
cy; niektórzy bardzo wątpliwi ludowcy jak
Dobija i Potoczek; a przede wszystkim —
jak pisze sam p. Stapiński — „posłów
chłopów od pluga jest za mało“, za mało
dla p. Stapińskiego ślepych narzędzi, z ja-
kich poprzednio składał się jego klub, za
dużo inteligentów, którzy nie będą bez-
wonnymi manekinami w jego ręku, za du-
żo takich ludzi, jak radca dworu Kędzior,
hr. Lasocki, hr. Rey, inż. Angermann, Wło-
dzimierz Tetmajer itd.; razem klub p. Sta-
pińskiego liczyć będzie 10 inteligentów
(nie licząc do nich samego p. Stapiń-
skiego).

Skutki tej nowej fizyognomii klubu lu-
dowców przejawiały się już dziś na od-
bywającym się właśnie od rana w sali
Rady powiatowej w Krakowie konstytu-
jącym posiedzeniu tego klubu. Posiedzenie
jest nader burzliwe; starcie między inteli-
gentami i frondowcami, a sztabem p. Sta-
pińskiego wywołała kwestya wyboru pre-
zesa klubu. Zacięta walka skończyła się
na razie kompromisem: p. Stapiński zo-
stał wprawdzie wybrany prezesem, ale
tylko prowizorycznie do jesieni. Wice-
prezesami zostali wybrani pp. Bojko i Śre-
dniański, sekretarzem zaś przeciwnik Sta-
pińskiego dr. Banaś. Ma więc p. Stapiński
dość powodów być niezadowolonym ze
swego pyrhusowego zwycięstwa przy wy-
borach do parlamentu.

Ale i u konserwatystów, jakkolwiek są
zadowoleni z wyniku wyborów, widać je-
dnak niezadowolenie z prowadzenia akcyi
wyborczej, mianowicie z „rady narodowej“.
„Czas“ pisze to bez ogródek:

„Wogóle, jeśli chcemy charakteryzować
ducha, który przewodniczył ubiegłej
akcyi Rady Narodowej, nie możemy
tego uczynić inaczej, jak, że kierujące
sfery tej naszej instytucji myślały głów-
nie o tem, jakby komu coś na
złość zrobić. Nie było w zachodniej
części kraju kandydata bez szans, któryby
nie spekulował na uznanie w jakiś sposób
swego okręgu za narodowo zagrożony, w
nadziej, że może Rada Narodowa „utrąci“
kandydata, mającego istotnie szanse wy-
boru. Patrząc na całą akcyę wyborczą
przez pryzmat wyboru w jednym okrę-
gu, który naprawdę nigdy naro-
dowo zagrożonym nie był, Rada
narodowa doszła do tego, że treścią jej
akcyi była jednostronna, a nie ogólna po-
lityka.

Wobec tego zahypnotyzowania Rady Na-

rodowej jednym czy dwoma wyborami w
kraju, nie dziwnego, że się tej instytucji
wydarzyły takie nieszczęśliwe wypadki, jak
zatwierdzenie p. Orensteina we Lwo-
wie. Wypadek sam w sobie mało znaczą-
cy. Ale podczas, gdy zasadniczy błąd w
akcyi Rady Narodowej pozostał dla szero-
kiej publiczności nieznanym, a znali go i
ubelewalili tylko ci, którzy w kierownictwie
akcyi wyborczej brali udział — ten drobny
fakt uderzył wyobraźnię polskiego ogółu
i nawet ludziom nie zajmującym się czyn-
nie polityką krajową otworzył oczy na fakt,
iż coś się w państwie duńskim zepsuło.“

O kierownikach „rady narodowej“ pisze
„Czas“ w dalszym ciągu cytowanego tu
artykułu wstępnego:

„Wszystkie swoje złośliwości i ma-
łe sztuczki uważają za wielkie czyny
i zasługi polityczne; ale z pewnością też
nie wiedzą, jak deprawujące wrażenie cała
ta akcyja wywarła w najszerszych kołach
ludności.“

A więc najkonserwatywniejsza gazeta w
kraju, organ namiestnika, wprost wypo-
wiada, że bajeczka o okręgach „narod-
wo-zagrożonych“ była błagą, którą tu-
maniono wyborców na korzyść intrygan-
ckiej klikki.

Gdybyż wyborcy galicyjscy nie cierpieli
na krótką pamięć i potrafili zapamiętać te
sobie do przyszłych wyborów!

Przed zebraniem się Rady państwa.

Kraków, 4 czerwca.

Na poniedziałek 17 b. m. została zwo-
łana Rada państwa, a wczoraj odbyło się
posiedzenie gabinetu dla ułożenia mowy
tronowej, którą cesarz osobiście wygłosi.
Dotąd bar. Gautsch nie rozpoczął je-
szcze konferencyi z przywódcami stron-
nictw w celu zorientowania się co do przy-
szłej większości; natomiast stronnictwa sa-
me już odbyły przedwstępne narady, któ-
re — o ile ze skąpych komunikatów mo-
żna wnosić — nie rokują wielkich dla rzą-
du nadziei. Rząd chciałby krótką sesję
wstępną przebyć w spokoju, odkładając
ważne sprawy do sesyi jesiennej, planuje
on przedłożenie wydaných dotąd rozporzą-
dzeń na podstawie § 14, ukonstytuowanie
się Izby posłów, dyskusję polityczną nad
jego oświadczeniem i nieuniknioną dysku-
sję nad mordem drohobyckim, co wszyst-
ko potrwałoby do pierwszych dnia sier-
pnia, potem rząd miałby czas do zawiąza-
nia większości i o nią oparty wystąpiłby
w jesieni z planem finansowym, ustawą
wojskową i innymi wielkimi przedłoże-
niami.

Dotąd żadne stronnictwo nie zajęło zde-
cydowanego wobec rządu stanowiska. —

Związek niemiecko-narodowy, największe
obecnie stronnictwo w parlamencie, na od-
bytej w piątek naradzie zastrzegł sobie
„wolną rękę“, przyzem z poszczególnych
przemówień przebijało się niezadowolenie
z powodu dymisy Bienenrtha. Niemcy czują
się „upokorzeni“ tem, że zwodniczej na-
dziei pozyskania Czechów dla większości
poświęcono „system“ Bienenrtha razem z
jego twórcą i że zachowanie się Gautscha
wobec pretensyi Niemców uczyniono za-
wisłem od dojścia do skutku ugody czes-
ko-niemieckiej. Obok tych różnic zewne-
trznych panują w Związku także różnice
wewnętrzne, wywołane niespodzianym suk-
cesem postępców w Wiedniu. Związek
niemiecko-narodowy, który przed wybo-
rami ścisłymi zawarł z chrześcijańsko-spo-
łecznyimi znany kompromis, oburzony jest
na narodowych i postępców wyborców
wiedeńskich za nieusłuchanie tej komendy
i teraz robi nowowybranym posłom tru-
dności w przyjęciu ich do Związku. Już
w poprzednim parlamencie wszyscy trzej
liberalni posłowie z Wiednia (Hock, Ku-
randa i Ofner) stali poza Związkiem, a te-
raz na 10 posłów zaproszono na posiedze-
nie Związku tylko dwóch (Wabera i Gan-
sera), a innych pominięto pod pozorem,
że nie oświadczyli się, czy chcą do Zwią-
ku przystąpić.

Stronnictwo chrześcijańsko-społeczne ma
w bieżącym tygodniu zebrać się w Wie-
dniu na konstytuujące posiedzenie, na któ-
rem nastąpi ułożenie programu przyszłej
działalności. Już teraz jest pewnem, że
stronnictwo utworzy osobną czysto-agrar-
ną partyę posłów wiejskich, a trzej posło-
wie miejscy (Baechle, Rienössl i Kuhn) do
partyi jako członkowie nie przystąpią, lecz
będą tylko jej hospitantami. Stronnictwo
będzie stało pod kierownictwem byłego
ministra rolnictwa Ebenhocha, a „szefem
sztabu“ w miejsce niewybranego Gessma-
na ma zostać poseł Fink. Stronnictwo —
jak wiadomo — zastrzegło sobie wobec
rządu „wolną rękę“, nie chcąc angażować
się na przyszłość w przewidywaniu, że w
większości niemiecko-czeskiej dla jawnych
klerykałów nie będzie miejsca.

Z ukonstytuowaniem się w jednolity
klub pospieszili się Czesi. Na wzór klubu,
który istniał w ostatnich kilku miesiącach
przeszłego parlamentu, połączyli się młodo-
czesi, radykali i agraryusze w „Związek
czeski“, wybierając ponownie prezydentem
dra Fiedlera. Do klubu nie zostali przyjęci
klerykali czescy, którzy utracili połowę
mandatów; nie przystąpili też do klubu
zwolennicy Stransky'ego, prof. Masaryk i
posłowie z grupy prawno-państwowej, ra-
zem 7 posłów, którzy zamierzają utworzyć
osobne zjednoczenie w celu prowadzenia
polityki postępcowej, skierowanej przeciw
działalności Kramarza.

TEOFIL WOJSZWIŁŁO.

Tania i Katia.

— Urodził się nam synek — zdrowy, tegi,
tłusty, ogromny chłopiec. Katia nie karmiła
sama. Wzięliśmy mamkę do Saszy, ale Katia
z wielką troskliwością doglądała dzieciaka.
Kupiła cały stos książek, dotyczących hy-
gieny dziecięcej, psychologii dziecka i t. d.
i rozprawy w nich z ogromnem za-
jęciem. Wiezorami prowadziliśmy wspólnie
dla dziecięcy psychologizmy naszego Saszy.
Ona notowała w ciągu dnia objawy chara-
kterystryczne i wciągalem do dzien-
nika co wieczora przez parę

— Cóż było tak strasznego w tym pa-
miętniku? — spytałem Szczegłowa, który
teraz drżał cały.
— Co było? Oto co było... Z pamiętnika
dowiedziałem się, że moja Katia, jeszcze bę-
dąc w instytucji, zagięła na mnie parol,
chcąc przeze mnie wydosłać się z nędzy.
Ale to głupstwo wobec tej komedyi ohydnej,
jaką grała wobec mnie przez cały czas. Ko-
medya była owa patetyczna scena w hotelu
„Moskwa“, ponieważ nie ja wówczas byłem
osobą czynną, lecz ona, Katia, ta niewinna
instytutka. Palila się do jakiegoś oficera,
który bywał u jej rodziców, ale nie mogła
liczyć na niego jako na hołysza, więc oddała
mi się z całą premedytacją, aby potem przez

zeszytu zdejmując z szafy dwa. Zaintereso-
wany tym drugim, kilka razy grubszym, za-
glądałem doń i, poznając pismo Kati, zaczy-
nam czytać, usadowiwszy się wygodnie w fo-
telu.

— Naraz zeszyt wypada mi z rąk... W o-
czach robi się ciemno... Zimny pot okrywa
czoło... Trzymam w ręku dziennik Kati, pro-
wadzony z okrutną systematycznością od
chwili opuszczenia przez nią instytucji. Kie-
dym odczytywał pierwsze stronnice tego
okropnego dokumentu życiowego, tehu mi
wprost brakło. Zdawało mi się, że oszaleje.
Chciałem gruchotać wszystko, co mi ota-
czało... A jednak nie oszalełem, doczytałem
do końca to straszne dzieło Kati... mojej
(cha, cha!) Kati.

cały czas prawie, kiedy ja prowadziłem spra-
wę rozwodową, kiedy ja mordowałem Tanię,
być kochanką owego oficera — bez żadnych
obaw skutków, bo za nie ja miałem odpow-
iadać... Czytałem to w dzienniku Kati
czarne na białem, wypowiedziane z cyni-
czną otwartością...
— Z takim samym cynizmem opisywała —
ze wszystkimi najdrobiaźszymi szczegółami
swoi romans, zawiązany w Odesie z jakimś
marynarzem wówczas, kiedy byłem za gra-
nicą. Po awanturze odeskiej przyszła kolej
na całą galeryę kadetów, których ja, głupiec
sam pod własny dach wprowadzałem, aby
żona moja miała coraz to nowych kocha-
ków i mogła się roztkliwić w swym dzien-
niku nad naiwłą niewinnością niektórych!
Z dziennika dowiedziałem się, co oznaczyły
te jej wycieczki niby do matki. Wymykała
się z domu na rozpustę, zawiązując z nad-
zwyczajną pomysłowością coraz to nowe sto-
sunki z młodzieżą wojskową. I wszystko to
opisywała szczegółowo, lubując się w epiz-
dach najbardziej drastycznych, kąpiąc się
poprostu w tem błocie zmysłowego wy-
uzdania...
— Siedziałem nad tym dziennikiem do
późna i drżałem na samą myśl, że jego
autorka może wrócić lada chwile, chceć
obdarzać mię pocałunkami, pieścizotami.
Gdyby się była zjawila wówczas, zabiłbym
jak padalca, z rozkoszą deptałbym po jej
skrwawionem ciele, słuchałbym jej jęków

przedśmiertnych, śmiejąc się. Ale nie przy-
szła. Nie przyszła ani tego dnia, ani na-
stępnego...
— Nie widziałem już jej. Uciekłem z domu,
zostawiwszy list, włożony między kartki jej
dziennika, który zaniósłem na jej biurko.
Dziecko odesłałem do krewnych, adwokat
mój wdrożył sprawę rozwodową, sam wy-
starałem się o wysłanie mnie przez minister-
stwo za granicę...
Szczegółów skończył. Pomimo wielkiej ilości
wypitego wina, był teraz trzeźwy zupełnie.
Patrzył na mnie, jakby oczekując mojego
zdania o wszystkich swych przejściach. Ale
ja mu nie miałem nic do powiedzenia.
— Już późno — rzekłem po chwili.
— A późno, czas spać iść... Pan daleko
mieszka?
— Kawał drogi, bo aż na Bazylówce.
A pan?
— Ja tu blisko zupełnie, przy Jekatery-
niskiej... Może zobaczymy się jeszcze kiedy?
— Wątpię — pojutrze wracam do War-
szawy...
Rozstaliśmy się na najbliższym rogu. Po-
suwałem się szybkimi krokami ku Nowie
ulicy, zalaną światłem elektrycznym. W uszach
wciąż mi dźwięczały urwyki opowiadania
Szczegłowa, przenoszące mnie w świat,
tam samo obcy jak całe to otoczenie pol-
skie. I nagle opanowała mnie
chęć natychmiastowej
K O N

W Izbie posłów prezydentem ze starzeństwa będzie poseł Fuchs, który „wsławił” się jako wiceprezydent Izby w dniach badeniowskich. Fuchs, znany klerykał, przystąpił po wyborach w r. 1907 razem z całą grupą klerykałną do stronnictwa chrześcijańsko-społecznego i teraz jest jednym z najwybitniejszych tego stronnictwa członków. Obsadzenie stanowiska prezydenta Izby robi wielkie trudności, gdyż Związek niemiecko-narodowy konkuruje o tę godność z Kołem polskiem. Kandydatami Związku są Sylvester albo Steinwender, zaś jako kandydata Koła wymieniają byłego prezesa Łazarskiego. Obok prezydenta zostanie w myśl zreformowanego regulaminu wybranych 7 wiceprezydentów, których zaprezentują stronnictwa.

Ogółem nie rokują bar. Gautschowi wielkich sukcesów. Cała polityka wewnętrzna obraca się około pytania, czy i kiedy uda się doprowadzić do ugody czesko-niemieckiej przynajmniej o tyle, aby umożliwić prace sejmowi czeskiemu. Jeżeli to się uda, wypłynę odrazu na czoło polityki książe Thun i on zbierze owoce, które ma zasiać Gautsch; jeżeli zaś próby doprowadzenia do ugody rozbiją się, wówczas pozycja Gautscha będzie tem słabsza, ile że zniknie nadzieja utworzenia większości polsko-niemiecko-czeskiej. A bez większości rząd nie może marzyć o przeprowadzeniu reformy podatkowej i wojskowej, od których los obecnego i każdego przyszłego gabinetu będzie zawisły.

Rozbite bożyszcze.

Roman Dmowski — to typowa ilustracja bezmyślności burżuazyjnej w Królestwie: po zer, który uroił był sobie, iż jest materyalem na męża stanu, gdyż ma na swe usługi brak skrupułów, brak zasad, garść sofistycznych frazesów i niepomierną ilość dozę zarozumiałości i impertynencji.

Starczyło tego wszystkiego na Lwów do fabrykacji „wskazań narodowych”, zmieniających, jak kartki kalendarza ściennego — w czem zastąpił był Dmowskiego z równym skutkiem — Grabski.

Ale że swoją błagą zdołał być człowiekiem ów wybić się na kilkuletniego dyktatora burżuazyj w Królestwie — to właśnie, powtarzamy, zdumienie budzić musi!

Wmówił on już nie tylko w grono swoich satelitów, lecz w szerokie sfery burżuazyjne, że ma meternichowską głowę, bo nie cofał się nawet przed środkami tak bezwzględny mi, jak tłumienie ruchu socjalistycznego drogą rzezi i — o ile stać go było — ten program wykonywał, nasadzwszy na walczących z ciałem socjalistów bojówki narodowe.

Każdy krótkotrwały sukces, płynący — notabene — nie z jego bystrości, lecz z jego rezony, którym imponował chwelnym, bezradnym falangom burżuazyjnym, utwierdzał tego człowieka w przekonaniu, że jest wielkim graczem politycznym.

Przy braku skrupułów i zasad począł rzucać się na coraz większy hazard: rzemieślników, robotników, chłopów brał na fuzel fałszywych frazesów racławickich i kilińskich, a równocześnie w Dumie starał się od caratu wytargować cośkolwiek drogą wynurzeń wiernopoddanych, lub ostentacyjnym głosowaniem za budżetem wojskowym — za środkami na te „krótkie mo-

skiewskie palasze”, na które wystarczy miały „ostre kosy nasze”.

Obrzemia część burżnazyi, która tęskniła za uspokojeniem kraju, za zdławieniem rewolucji, za najdrobniejszą choćby koncesją od rządu — nie gorszyła się zgółą tą polityką karuzelową z przeskokami akompaniamentu od „Boże coś Polskę” do „Boże caria”...

Nie rozumiano... pocieszano się wszakże, że on wie, co robi, dopatrywano się w pospolitej dwulicowości — niepospolitej dyplomacyi. Wkońcu jednak spostrzegł sam Dmowski, że z jego maczenia nie się nie wytworzy, że ani czarnocieczny rząd, ani Duma, choćby najosobliwsze wyprawiał sztuki — nawet startego miedziaka pod nogi mu nie rzuci; dla „poratowania zdrowia” ustąpił. Zaprzagnął ratować się — u źródle panslawizmu; sądził, że tą drogą wślizgnie się w łaski opinii rosyjskiej: on, „dyktator” polskiej burżnazyi, „gospodarz kraju”, przekona Rosyę, że Polacy zmienili się do niepoznania — a to wpłynie skutecznie na Dumę, na rząd, pogodzi jego, Romana, z Romanowymi.

Ogłosił się „Slowianinem bez zastrzeżeń”; ścisłał się w Pradze z Bobrińskimi i Fiorińskimi po to, aby ci „bankietowi bracia” z tem większą pasją napadli na Polskę.

Zgrał się mimo wszelkich szulerskich sztuczek; blagą jego w jedno stado strąbione szeregi łamać się poczęły: w pierwszym rzędzie ci robotnicy, których on zwabił był fałszywymi sygnałami w swe szeregi, odwrócili się odeń, odwrócił się znaczny odłam młodzieży — pozostali mu wierni tylko ludzie o instynktach ślimaczych, którym wystarczył szum słów, płynących, jak woda z gumowego węża: to w tym — to w przeciwnym kierunku.

A wąż gumowy myślał w swej zarozumiałości, że jest nadal owym ubóstwianym przez liczne rzesze wężem miedzianym.

Z jego, zapewne, natchnienia powstała niedawna rezolucja zjazdu ondeckiego, przekreślająca bojkot szkół rosyjskich. Skutek taki, iż dawne bożyszcze spoliczkowane zostało na ulicy notabene przez tę młodzież, która ongi wierzyła, że on i Ojczyzna — to jedao.

Stanowisko „Głóńca”, organu frondy narodowo-demokratycznej w Królestwie, wskazuje, z czyich szeregów wyszedł samosąd nad Dmowskim.

Zamiast wawrzynowego wieńca za swą politykę doznał się — apuchtinowego ru mieńca!

Nadużycia wyborcze w Chrzanowskiem.

Z Jaworzna piszą nam: Głównymi hyenami wyborczymi Zarańskiego byli: Izak Elias Feniger i Chaim Neufeld.

Ci dwaj teroryzowali całą ludność żydowską, strasząc ją żandarmami i zmuszając ją do kilkakrotnego głosowania.

I tak zmuszono Chaima Schuitzera, piekarza, do trzechrrotnego głosowania i oddania 15 kartek; w przeciwnym razie powyższe hyeny groziły mu rewizją sanitarną i szykanami żandarmскими.

Salome Krakauer chciała wrzucić 6 kartek; komisya wróciła mu 3, a 3 przyjęła!

Wolf Krakauer oddał 4 kartki za 15 K. Leser Richter dostał 15 kartek, a wrzucił „tylko” 3 za 5 K.

Essig Gerschner głosował dwa razy i wrzucił raz 3 kartki za 6 K.

Elmeloch Wachsmann głosował 2 razy i wrzucił 8 kartek za 10 koron.

Józef Mehler wrzucił 5 kartek. Berek Rosner, który umarł przed dwoma tygodniami, głosował 2 razy.

Chaim Monschein, który nie ma prawa głosowania, głosował 2 razy, raz na legitymacyę Chamula Grossa i wrzucił 5 kartek, drugi raz 12 kartek.

Mende Rinde, który również nie ma prawa głosowania, głosował dwa razy i dostał 15 koron.

Zwykle raz głosowano w „Przyjaźni”, drugi raz w „Sokole”.

Wszystko działo się pod osobistym dozorem powyższych hyen. Podane fakta są częścią zaledwie z tych niesłychanych i masowych łajdactw wyborczych.

W ten sposób „wybrany” został Zarański.

Wybory w Galicyi wschodniej z 3 lipca.

Okręg Lwów Gródek. Głosujących 21767, z tego otrzymali Dawid Abrahamowicz (kons.) 9591, ks. Folia (Ukr.) 8558, Dąbski (frond. lud.) 3618.

Wybrani Abrahamowicz i ks. Folia. Okręg Jarosław-Cieszanów. Głosujących 24844, z tego otrzymali: Kozłowski (kons.) 12619, Cegielski (Ukr.) 6999, Stańczak (moskalofil) 5226

Wybrani Kozłowski i Cegielski. Okręg Tarnopol Zbaraż. Głosujących 28811, z tego otrzymali Hołubowicz (Ukr.) 12576 Zamorski (nar. dem.) 9424, Ostapczuk (ukr. soc.) 6811.

Wybrani Hołubowicz i Zamorski. Okręg Kołomyja Kossów.

Wybrani Tryłowski (ukr. rad.) i Ławruk (ukr. rad.).

Okręg Borszczów Zaleszczyki. Wybrani Okuniewski (Ukr.) i Stefanyk (Ukr.).

Okręg Stanisławów Tlumacz. Wybrani Eg. Lewicki (Ukr.) i Baczyński (Ukr.).

Okręg Sokal Brody. Wybrani Petruszewicz (Ukr.) i Markow (moskalofil).

Okręg Sanok-Lisko. Oddano głosów 23438, z tego otrzymali Starowieyski (kons.) 10611, Kuryłowicz (mosk.) 8614, Zaloziecki (Ukr.) 4213 gł.

Wybrani Starowieyski i Kuryłowicz. Okręg Złoczów-Przemysły. Głosowało 32613, z tego otrzymali Dębski (nar. dem.) 13.628, Siengalewicz (Ukr.) 12.098, Markow (mosk.) 6887.

Wybrani Dębski i Siengalewicz. Okręg Brzeżany-Rohatyn. Głosowało 33.895, z tego otrzymali: Konst. Lewicki (Ukr.) 14.081, Tymoteusz Staruch (Ukr.) 12.592, ks. Senyk (mosk.) 7162.

Wybrani Lewicki i Staruch. Okręg Dolina-Rożniatów-Kalusz. Głosowało 40.871. Otrzymali: Julian Romańczuk (nar. ukr.) 14.802, dr Łahodyński (rad. ukr.) 13.722, radca Zarański (dem.) 12.347. Wybrani Romańczuk i Łahodyński. Zarański (zastępca Battaglia) przepadł.

Przegląd

Sprawa marokańska
kroku Niemiec znów rządym wypadkiem Francya prowadziła sposób, że wysłała do ska rzekomo w celu fida na tronie; za Franczyskich rozmiarach Hżpp portów, Niemcy zaś przyp czynnie tej akcji. Dopiero w os dyplomacya niemiecka występu wysyłając do portu Agadir kanon cya uzasadniała swą interwency musi ze względu na sąsiadujący z Marokkie Algier przywrócić tam spokój; Hiszpania powoływała się na swe historyczne prawa i na konieczność obrony swych posiadłości nadbrzeżnych; Niemcy zaś powołują się na potrzeby obrony swych poddanych, którzy w Marokku mają kopalnie i interesa handlowe, chociaż wiadomem jest, że interes te są nieznaczne. Przez kilka miesięcy Niemc bezczynnie przypatrywały się akcji francuskiej, aż nagle wystąpiły z — niewielką na początku — interwencją zbrojną, dając Francyi sposobność do robienia alarmu z powodu złamania umowy w Algeciras.

Jeżeli Niemcy pójdą konsekwentnie na obecnej drodze czynnego współdziałania w „pacyfikacji” Marokka, może to doprowadzić do szalonego konfliktu. Francya jest o tyle w lepszym położeniu, że Hiszpanii nie potrzebuje się obawiać, zaś od Anglii otrzyma bodaj milczące poparcie; Niemcy natomiast nawet na poparcie sojuszniczki Austrii liczyć nie mogą, gdyż sojusz nie dotyczy zamorskich konfliktów. W każdym razie wysłanie kanonierki „Panther” może uchodzić za początek ważnych zajść, które mogą doprowadzić do krwawego starcia na gruncie europejskim. Zdaje się, że Wilhelmowi II zdziwiła się już długa bezczynność i chciałby gwałtem wywołać jakieś starcie.

Z literatury i sztuki.

Z operetki. („Wesoły chłop”, operetka L. Falla) W najnowszej operetce wiedeńskiej dokonał się zwrot. Nie przesadzamy jego trwałości, ale zaznaczamy go z zadowoleniem. Wiadomo aż nadto dobrze, czem pod względem artystycznym stała się dzięki osławionym Leharowi i Fallowi. U tych samych dnia, jak to spostrzegliśmy w wystawionej w ubiegłym tygodniu operetce Lehara p. t. „Dziecko księcia”, a wczoraj Falla „Wesołym chłopie” dokonuje się reakcja, wyjątkowo pożądana w kierunku jeśli nie Offenbachowskiego stylu, to w każdym razie O. Straussa. Zerwali obaj z płaską farsą, troszcząc się bardziej o jakość i wartość libretta i starając o udoskonalenie podkładu muzycznego (szczególnie Lehar). Straciła całość na humorystyce, więc i powodzenie najnowszych dzieł dawniejszym nie dorówna, obaj autorowie mogą sobie jednak pozwolić na rehabilitowanie się w oczach krytyki muzycznej, chociażby kosztem dochodów...

Grano operetkę zupełnie bez zarzutu i gdyby nie tak dobre nam już znane z mnóstwa innych przedstawięń dekoracje, nie mielibyśmy nic do zarzucenia.

Na pierwszym miejscu pomiędzy wykonawcami postawić musimy odtwórcę tytułowej partyi (mimo to nie naczelną) p. Solnickiego. I u niego dokonał się zwrot, od zwykle prze-

CZESŁAW WROCKI.

Głos Jezuita o Jezuitach.

„Jak wiele delatorstwo, niby źrenicę zgromadzenia, cenimy, nikomu to, jak sądzę, nie jest tajemną”, — pisał 24 kwietnia r. 1693 czeski prowincjał zgromadzenia Jezuitów w oficjalnym piśmie.

W parze z wychowaniem idzie i nauka. Nauczycielami są sami Jezuiti. Powołanie do stanu nauczycielskiego lub jego brak, nie odgrywa żadnej roli w wyborze nauczycieli. Owszem, zasadą bywa, że do nauczania przy muszonym bywa często ten właśnie członek zgromadzenia, który czuje do tej roli wstręt; na tem wszakże polega t. zw. „umartwianie”... Jeszcze do niedawna nauczyciele Jezuiti nie potrzebowali mieć żadnych przygotowań do nauczycielskiego stanu studentów. Od niedawna dopiero, od dwóch czy trzech dziesiątków lat, zmuszeni są Jezuiti pod groźbą odebrania im przez państwo prawa publicznego nauczania kształcić dla swych zakładów siły nauczycielskie.

Trucizny jednak, którą wlewa w dusze wychowanków wychowanie jezuitckie, nie wypłucze z nich żadna nauka, choćby się nawet pozornie nie wiele lub wcale nie różniła od nauki, podawanej w zakładach naukowych świeckich, zwłaszcza, że plan nauki w zakładach kierowanych przez Jezuitów jest

nawet jeszcze dziś tylko pozornie ten sam, co w szkołach świeckich. Na zachowaniu bowiem pozorów w rozamieją się Jezuiti znakomicie; cały system jezuitcki przepojony jest tym zewnętrznym blaskiem i blichtrzem, pozorami naukowej swobody i prawdy, pozorami sprawiedliwości i Chrystusowej miłości bliźniego. — Hr. Hoensbroech popiera to twierdzenie całym szeregiem przykładów, opisami przedstawień, urządzanych przez Jezuitów dla wychowanków zakładu, przemówień pełnych frazesów, uroczystości, obchodzonych z teatralną pompą i błyskotliwością.

Całe to słynne „religijne wychowanie” Jezuitów staje się frazesem pustym, dźwiękiem tylko wobec przymusu, który doszczętnie niszczy w duszach wszelką istotną religijność; zewnętrzny blask, pompa i wspaniałość nie idą zresztą nigdy w parze z głębokością uczuć religijnych.

Tu przypomina mi się mimowoli ustęp, poświęcony opisowi kościoła Jezuitów w Rzymie, pod nazwaniem Il Gesu, z przepięknego dzieła:

A. Hipolita Taine'a p. t. „Podróż po Włoszech” (przekład polski A. Sygietyńskiego), z którego kilka myśli zacytowałem sobie pozwolę.

„Nowy ten (czyli współczesny, jezuitcki) katolicyzm opiera się na względach licznych, a wszystkie trwałe:

Na nawyknienu. — Człowiek ma inteligencyę owczą; na sto osób, niema trzech,

któreby miały czas i zdolność samodzielnego wytworzenia sobie przekonania w przedmiocie religii. Droga jest wszakże całkiem gotowa, więc dziewięćdziesiąt siedem trzyma się jej; z trzech pozostałych dwie i pół, naszukawszy się omackiem bezowocnie, wracają zmęczone na ścieżkę utartą.

Na pięknym porządku umiarowym i na zewnętrznej wspaniałości instytucji.

Na wystawności i uroku obrządków i gmachów.

Na wyobraźni zabobonnej, mniejszej lub większej odpowiednio klimatowi, bardzo silnej w krajach południowych, strasznej w chwili śmierci.

Na użyteczności powściągniętej. Rządy, ludzie ustaleni, klasy posiadające i konserwatywne mają w nim policyę nadliczbową, policyę rzeczy moralnych.

Są to tylko linie ogólne; lecz nie brak ryśów szczególniejszych, dodanych właśnie przez jezuitów, a stanowiących właściwość za konu: idzie się dwadzieścia kroków w głąb kościoła (mowa o kościele Jezuitów w Rzymie) i spostrzega się je odrazu. W tych rękach (Jezuitów) — religia stała się świętą; chce podobać się, stroi świątynię niby salon, popisuje się bogactwem”.

„Wszystko to stanowi część systematu. Wszystko, co jezuitckie, ma ten wyraz rado-

sną, a udany, wywołuje pojęcia wygody powabu”.

„Jezuita złagodził straszną doktrynę łaski obszedł surowe przepisy soborów i ojców kościoła, wymyślił przewodnictwo pobłażliwej moralności zwolniając, kazuistykę nakłonną na bożność łatwą i posługując się zrezygnie wyodrębnieniami, zastrzeżeniami, tłumaczeniami, prawdopodobieństwami i wszelakimi wykrętami teologicznymi, zdołał delikatną ręką wrzucić człowiekowi swobodę rozkoszy:

„Bawcie się, bądźcie młodymi; tylko przychodźcie opowiedzieć mi o sprawach swoich. Wiercie nadto, iż wyświadczę wam dużo usług drobnych”.

„Mają oni (Jezuiti) przepis na upobieżenie ludzi i stosują go w swych ustronach; skutek jest niezawodny”.

Punkt pierwszy, męstwo, niegdyś uczeni, to zbudować żni, a więc wystawić synagogi, wioski, miasta, biegał za czasu nauczania”.

Punkt drugi, to stą wnetrznem to, co mówią święci święci, np. osoby boce z sobą w niebie”...

*) „Exercitia spiritualia”, wydanie 62, 96, 120, 106, 80, 101.

(Dokończenie nastąpi.)

domu!

Jedyną rozrywką w lecie na wsi i zdrojowiskach jest oryginalny Gramofon „Cecyl”, grający zupełnie bez szmeru i z pianie pierwszorzędn. muzyków świata.



Największy skład na Galicyę i Bukowinę Józefa Wekslera we Lwowie Sytkuska 2, tel. 1560 w Krakowie Floryńska 25 i Grodzka 71, tel. 1241



poleca ogromny zapas płyt i wielki wybór najnowszych polskich, ruskich i żydowskich, oraz zdjęć tylko pierś artystycznych i orkiestralnych. :: Ulgi w spłatach ra Gramofon koncertowy z 5 płytami t.j. 10 zdjęć ko Generalne zastępowo: Tow. Akc. Gramofonów w Wszelkie płyty, prócz marki „Aniobek plazyg” koszt Cennik wysyła się darmo i opłatnie! 44.000 pl

SPRZEDAŻ POSEZONOWA
W MAGAZYNIE
GOTOWEJ KONFEKCYI DAMSKIEJ

AU BONHEUR DES DAMES
Kraków, Floryańska 10.

Poleca po cenach niezwykle niskich wszystkie towary z sezonu pozostałe. Płaszczki angielskie, kostiumy, bluzki, halki, szlafroki. Kraków, ul. Floryańska 1. 10.

Uczeń do praktyki
z kilkoma klasami gimn. lub realn., oraz panny, mające zdolności rysunkowe, znajdują umieszczenie. Zgłoszenia listowne pod A. B. do działu inzeratowego „Naprzodu“.

Maszynista
zdolny, obeznany z konstrukcją aparatów elektryki i t. p., dobry monter i ślusarz poszukiwany natychmiast do fabryki cukrów Brandstädtera i Ski we Lwowie. Posada stała pod nader korzystnymi warunkami.

2 robotników blacharskich
zdolnych, potrzeba. Wiadomość ul. Jagiellońska 7 od godziny 12-1. Pierwszeństwo mają obeznani z robotami wodociagowymi.

SZEWC

specjalista do brania miary i pasowania kopyt w pierwszorzędną firmie warszawskiej, potrzebny. Posada korzystną zgłoszenia do S. Hiszpańskiego, Krakowskie Przedm. 7. Warszawa.

POŻYCZKI

w wysokości
10.000 kor.

lub spółnika do bardzo korzystnego interesu poszukuje się.

Bliższe szczegóły poda Dział inzeratowy „Naprzodu“, Kraków, ul. św. Marka 21.

Poszukuje się
zdolnej poważnej osoby
panny lub wdowy

(pierwszeństwo mają rodziny kolejarzy) do zajęcia biurowego na prowincji lub w Krakowie, gwarantowany poważny zarobek.

Zgłoszenia do Działu inzeratowego „Naprzodu“, ul. Marka 21, pod K. M. za okazaniem kwitu inzerat.

GOGOL

wspaniałe mydło piękności światowej sławy. Zupełnie nieszkodliwe. Usuwa wszelkie plagi, zmarszczki, pryszcze, plamy i t. d. i nadaje cerze świeżość, gładkość. — Cena za puszkę z opisem K 150. — Główny skład wysyłkowy: Apteka XIV, Kraków, ul. Lubicz.

„Jahra“
Menthosalan

najsukuteczniejsze nacieranie przy reumatyzmie, łamaniu w kościach, podagrze, nerwobólach, migrenie, kłóciu w bokach.

Cena tuby K1-20, pocztą K1-65.
□ □ Skład główny □ □
APTEKA

Fort. Gralewskiego
Kraków, Sławkowska 1a.

TYLKO SUCHY STRUDEL

domowej roboty z firmą Baginsberg Mateczyńskiej w Kołomyi, robiony przez b. uczennicę szkoły kucharskiej, jest z wyglądu i smaku ludzko podobny do ciastka francuskiego. Pudło na 12 osób z 12 przepisami kosztuje 1 K, 30 pudeł franco koleją do każdej stacji za zaliczką. Dla pp. odprowadzających osobną umowa.

Mleczarnia „Zdrowie“
narożnik ul. Floryańskiej i św. Tomasza obok hotelu pod „Różą“, podaje **obiady pośne**. Pierogi ruskie i gotówki pośne. Ryż z jabłkami lub ze śmietaną. Leguminy z zabiata ze śmietaną lub konfiturami. Mleko kwaśne z ziemniakami lub kaszą. Kakaó i czekolada na mleku. **Kuchnia jarska** zdrowotna. Sala dla Gości. Dzienniki. Ceny bardzo niskie.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4.

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej **Wody mineralne** Tow. Lek. krak. polecone przez toż Towarz. odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshübberskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież **specjalne lecznicze** jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz **wody mineralne normale** z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Precz z wyrobami pruskimi!

Biuro Sprzedaży Szkła Tafłowego

Towarzystwa handlowego zjednoczonych fabryk dla zachodniej Galicji

Kraków, ulica Starowiślna L. 27/N.

uprasza wszystkie zlecenia dotyczące

Szyb do okien

tylko pod powyższym adresem przesyłać.

ORYGINALNE AMERYKAŃSKIE
MASZYNY DO PISANIA

UNDERWOOD

polecał generalny zastępca na Galicję i Bukowinę

EMIL URICH

LWÓW KRAKÓW

Sykstuska 29 Tel. 901 Szewska 19 Tel. 1164

Szkola nauki pisanja na maszynie - Zakład dla przepisywania i powielania - Wszelkie przybory do maszyn do pisanja i powielania - Warsztat reparacyjny

Galicyjski

Bank Ludowy

dla rolnictwa i handlu

Towarzystwo akcyjne

we Lwowie, ul. Sykstuska 17

Telefon 1677 i 1678.

pod patronatem c. k. uprzyw. aust. Länderbanku.

Wkładki

na książeczki od 20 Kor.

począwszy na

4 1/4 %

Wypłata do 5000 koron bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor Wymiany

kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. — Wypłata kuponów. — Zlecenia giełdowe. — Bezpłatne przeglądanie losów. — Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9-1 i od 3-5.

ZADAJ PAN CENNIK DARMO
F. PAMM
KRAKÓW UL. ZIELONA 3
ZEGARY, TOW. MUZYCZ. I GALANT.

Potrzebni

SUBJEKCI

z działu cukierniczego

uzdolnieni fachowo

w Cukierni Lwowskiej.

Panny

do krawieczyzny poszukuje się ul. Grodzka 3. II. p.

Potrzebna z kaucją

kasyerka

do Cukierni Lwowskiej

J. Michalika, Kraków.

Poszukuje się

1 lub 2 pokoi na biuro

handlowe na I. piętrze przy ulicy św. Marka, św. Tomasza, Floryańskiej lub Sławkowskiej.

Zgłoszenia do Działu inzeratowego „Naprzodu“, ul. św. Marka 21.

Potrzebna

PANNA

do ekspedycji

władająca również językiem niemieckim. Cukiernia J. Michalika.

Zastępców

zdolnych poszukuje się do sprzedaży losów w Austrii dozwolonych. Zgłoszenia pod „Zastępca 1“ do Działu inzeratowego „Naprzodu“.

Potrzebny

uczeń

do Cukierni J. Michalika

Kraków.

Do wynajęcia

od 1 października b. r. przy ulicy Dietlowskiej 93, w całości lub częściowo, lokal narożny na parterze, składający się z 6 pokoi, w tem 2 duże sale, nadające się na skład, warsztat, sklep lub biuro. Bliższa wiadomość u właściciela.

Potrzebny

chłopiec starszy

do Konsumu robotniczego w Dębniakach, ul. Początkowa 17.

Wiadomość tamże.

Kto 50 Koron

bez wiadomości fachowych w łatwy sposób w miesiącu zyskania tygodniowo zarobić pieniądze prześle swój dokładny adres do firmy L. Schächter, 104—XVI/2, Postfach N.

C. K.

UPRZYW.



POWSZECHNY BANK OBROTOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK GŁÓWNY L. 8

CENTRALA: WE WIEDNI
WIPPLINGERSTRASSE

KAPITAŁ AKCYJNY I FUNDUSZ REZERWOWY 52 MIL.

FILIE: Bruck nad Murem, Budziejowice, Freudenthal na Śląsku, Hodonin, Grac, Iglawa, Klosterneuburg, Kraków, Krems nad Dunajem, Krumau, Lubiana, Lundenburg, Maehrisch Trübau, Neunkirchen, Sternberg, Stockerau, Waidhofen nad Ybbsem, Wiener-Neustadt.

ODDZIAŁY WE W.

I. Wipplingersstr. 28
I. Stock-im-Felsenplatz 2 (przedt. Anton Czjzek)
I. Stubenring 14
II. Taborstrasse 18
II. Praterstrasse 27

Przeniósł swoje biura na Rynek główny N.